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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je zhodnocení současného stavu přírodní lokality Prosecké

skály, následované studií možností revitalizace a dalším využití této oblasti. Na základě

terénního průzkumu a poskytnutých datových podkladů jsou v programu ArcGIS navrženy tři

varianty revitalizace. Nedílnou součástí pro zhotovení jedné z variant jsou výsledky

dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili obyvatelé z okolí přírodní lokality. Pro každou

variantu je vytvořen finanční odhad nákladů potřebných pro jejich realizaci. Závěrem práce je

zhodnocení výhod a nevýhod navržených variant.

Klíčová slova
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Abstract

The goal of this bachelor thesis was to evaluate the current condition of a location called

Prosecké skály and to create several scenarios for its future use. Three possible revitalization

plans were suggested. They were designed by means of the ArcGIS program based on data

provided and field research performed. One of the three proposed alternatives also

considered responses given by local inhabitants in a questionnaire survey. Each plan includes

a financial estimate of the costs required for implementation. Advantages and disadvantages

of each plan are discussed at the end of the thesis.
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1 ÚVOD

V rámci mojí bakalářské práce jsou řešeny a diskutovány možnosti využití přírodní lokality

Prosecké skály. Oblast je mnoho let zanedbávána a její současný stav je tristní. Lokalita se

nachází na hranici městských částí Praha 8 a Praha 9, nejedná se tedy o okrajovou část města,

ale park, který svou rozlohou tvoří významnou součást metropolitní zeleně. Prosecké skály

mají potenciál stát se lokalitou, nabízející příjemná místa k trávení volného času, čímž může

výrazně přispět k zatraktivnění bydlení v nejbližším okolí.

Přírodní lokalita Prosecké skály leží v severozápadní části hlavního města Prahy nedaleko

levého břehu Vltavy. Lokalitou prochází hranice městské části Prahy 8 a Prahy 9. Avšak většina

zalesněné části spadá pod městskou část Praha 8. Součástí lokality je přírodní památka

Prosecké skály. Tyto skály jsou pískovcové. V každé z městských částí leží zhruba polovina

plochy přírodní památky Prosecké skály. Celá lokalita tvoří městský park o rozloze cca 18 ha.

Obrázek 1: Mapa zájmové oblasti

1.1 BUDOUCÍ VÝVOJ LOKALITY PODLE METROPOLITNÍHO PLÁNU HL. M. PRAHY
Přírodní lokalita Prosecké skály byla v rámci stanovení metropolitního plánu hl. m. Prahy

označena jako „městská džungle“. Tento výraz definuje oblasti s plošným výskytem městské

zeleně, jejichž využití je nejednoznačné.

„Městské džungle“ byly dále hodnoceny podle speciálních faktorů, na základě kterých bylo

určeno, zda se má stát lokalita parkem nebo být zastavěna.
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Po vyhodnocení těchto faktorů pro přírodní lokalitu Prosecké skály, byl stanoven závěr, že

lokalita má potenciál stát se parkem. Přičemž jejím hlavním nedostatkem jsou vstupy a

průchodnost lokalitou a využití rekreačního potenciálu [Územní plán hl. m. Prahy

(Metropolitní plán)].

1.2 CÍLE NÁVRHU REVITALIZACE LOKALITY
Největším nedostatkem současného stavu přírodní lokality Prosecké skály je její dlouhodobé

neudržování, kvůli němuž se zde daří náletové vegetaci, která přináší mnoho dalších problémů.

Nevzhlednost a temná zarostlá místa mají za následek existenci několika obydlí postavených

a využívaných bezdomovci, kvůli kterým se zde nemohou návštěvníci cítit bezpečně ani

příjemně. Dalším problémem je velké množství odpadků, které lidé do křoví odhazují a tvoří

se tak na některých místech i černé skládky. Výsledkem neudržování lokality je její

neprostupnost kvůli zarůstání cestní sítě. V současném stavu je několik cest slepých nebo už

se dá jen těžko rozpoznat, kudy vedou.

Všechny tyto negativní vlivy odrazují návštěvníky od pobytu v lokalitě. Proto jsou hlavními

prvky revitalizace vykácení náletové vegetace, vytvoření většího množství otevřených ploch a

zlepšení propojenosti cestní sítě. Dalším cílem je vytvoření mobiliáře, díky kterému budou mít

návštěvníci důvod se do lokality vracet a trávit v ní volný čas.
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2 POPIS LOKALITY

Severní hranici oblasti tvoří od západu ulice Na Stráži, směrem na východ je to pak ulice Nad

Kundratkou a východní část severní hranice tvoří zástavba. Jižní hranice je tvořena od západu

prudkým srázem, vedoucím k nové výstavbě bytových domů Residence Pod Skálou (Obrázek

39). Dále území vymezuje atletický stadion a průmyslová oblast.

Většina území je neudržovaná. V lesnatých částech je hodně podrostu a popadaných stromů.

Místy leží na zemi odpadky. Vyšlapané cesty jsou většinou z velké části zarostlé trávou

(Obrázek 40). Naučnou stezku lemuje veřejné osvětlení, jsou na ní také odpadkové koše a

lavičky, ale ve zbytku parku tyto prvky chybí.

Na severozápadním okraji parku je revitalizovaná oblast, patřící k naučné stezce vedoucí přes

PP Prosecké skály. Revitalizace byla dokončena v lednu 2016 a byla podpořena z fondů

Evropské unie. Součástí revitalizace jsou dvě plošiny s výhledem na Prahu (Obrázek 41).

V severní části parku jsou místa, odkud je rozhled na město. Pěšina, která vede po hraně srázu

nad výstavbou bytových domů, nabízí výhledy pouze skrz stromy. V polovině severní hranice

je vyhlídka Emy Destinové (Obrázek 42).

Zhruba uprostřed parku se nachází pramen Pekařka (Obrázek 43), z nějž vytéká malý potůček

do jezírka ležícího několik metrů pod pramenem (Obrázek 44). Kolem jezírka jsou zajímavé

terénní tvary, ale i toto místo je v současné době je místo zanedbané.

V lokalitě se původně vyskytovaly hlavně stepní trávníky, které jsou postupně zarůstané

jírovcem, ostružiníkem, trnovníkem a růží [Územní plán hl. m. Prahy (Metropolitní plán): Návrh

/ lokalita 771 – Prosecké skály].

Park je nyní využíván k venčení psů, běhání, procházce s kočárkem nebo projížďce na kole.
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Obrázek 2: Mapa parku a PP Prosecké skály

2.1 POUŽITÁ DATA
Většina datových podkladů byla získána od Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR
Praha). Tento institut se zabývá koncepcí a rozvojem Prahy v oblasti urbanismu, architektury.

Pro analýzu historického vývoje území byla využita data z archivu ortofoto map. V archivu jsou
mapové podklady od roku 1938 až po současnost. Od roku 1996 jsou ortofoto mapy snímány
barevně. Z posledních čtyř let jsou k dispozici ortofoto mapy i z mimo vegetačních období. Pro
bakalářskou práci byly použity mapy z roků 1945, 1988, 1996 a 2016 vegetační i mimo
vegetační.

Dále bylo čerpáno z územně analytických podkladů, které nabízejí mnoho tematických dat,
využívaných pro územní plánování a rozvoj území. V bakalářské práci byly využity mapy
Vlastnických poměrů, Veřejné dopravy, Škol a školek, Ochrany přírody a krajiny.

Základní mapa 1:10000 byla získána z portálu ČÚZK (Český úřad zeměměřičský a katastrální)
stejně jako digitální model terénu DMR 4G, ze kterého byly vytvořeny vrstevnice.

Jako další podkladní materiál byla využita vlastní návštěva lokality. Na základě terénního
průzkumu byla vytvořena mapa cestní sítě, mapa aktuálního stavu využití území a mapa vstupů
do lokality.

Pro návrh jedné z variant bylo využito dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili obyvatelé
z blízkého okolí přírodní lokality. Cílem průzkumu bylo zjistit názory budoucích návštěvníků
lokality na plánovanou revitalizaci.
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2.2 HISTORICKÝ VÝVOJ
Historický vývoj přírodní lokality je možné sledovat pomocí archivních ortofoto map. První

ortofoto mapa vznikla v roce 1938. V tomto období byla lokalita převážně nezalesněná a

většinu území tvořilo pole. Otevřené plochy postupně zarůstaly, až do současnosti, kdy je

zalesněno 90 % území. Na ortofoto mapě z roku 1996 (Obrázek 4) je zřejmé, že v té době měla

lokalita jasně vymezené hranice mezi lesem a loukou. Dnes je celý prostor velmi neurčitý,

proto hlavním cílem revitalizace je snaha přiblížit se k původnímu stavu a vytvořit více

[…]


volného času. Navržená ohniště nebo výletní restaurace Pod Kaštany se nabízejí jako příjemné

cíle různých výletů. Vykácením náletové vegetace a vytvořením dvou linií veřejného osvětlení

je zajištěn pocit bezpečí.

Varianta II ponechává lokalitě přírodní charakter. Nejsou zde navrženy žádné prvky pro

rekreaci. Vznikne tak klidné přírodní místo vhodné na procházky nebo běhání. Opravením a

dotvořením cestní sítě je vytvořen pohodlný průchod lokalitou. Odstranění náletové vegetace

zajišťuje pocit bezpečí a případnou průchodnost lokalitou i mimo cestní síť.

Kombinací Variant I a II vznikla Varianta III, která obsahuje prvky pro zatraktivnění lokality

návštěvníkům, ale zároveň zůstává zachován přírodní charakter celé oblasti. Průchodnost

parkem je zajištěna dotvořením cestní sítě, avšak nových cest i cest s dlážděným povrchem je

ve Variantě III méně než ve Variantě I. Pro sportovní vyžití je navržen areál pevných kontrol

pro orientační běh, který nijak nenarušuje přírodní ráz oblasti, jelikož po jeho realizaci

vzniknou v lokalitě pouze informační tabule u hlavních vstupů a do lesa se umístí 15 dřevěných

kůlů s malou čtvercovou značkou celosvětově používanou pro kontrolní body v orientačním

běhu. Cyklistické flow traily tato varianta neobsahuje, lokalita nebude cílem pro cyklisty a

omezí se tak možný střet s pěšími na minimum. Dětská hřiště jsou navržena pouze dvě.

Ohniště a výletní restaurace v tomto návrhu chybí úplně a proto je varianta méně turistická

než Varianta I. Jezírko a pramen Pekařka budou upraveny jen minimálně z důvodu přiblížení

se přírodnímu charakteru tohoto místa. Pro zpříjemnění času tráveného v lokalitě jsou

navrženy lavičky, které poslouží k odpočinku nebo setkávání přátel stejně jako nově vytvořené

otevřené plochy. Vykácení náletové vegetace a veřejné osvětlení opět zajistí pocit bezpečí při

návštěvě parku.

Nejvyšší náklady na realizaci jsou u Varianty I, které jsou téměř 52 milionů Kč. Částka potřebná

na zhotovení Varianty III je oproti Variantě I levnější pouze o 6 milionů Kč. Varianta I je

nejlevnější a její finanční odhad vychází na 26 milionů Kč. Jelikož nejdražší položkou finanční

analýzy je vytvoření nových otevřených ploch, které je obsaženo v každém variantním návrhu

(liší se pouze rozsah), není rozdíl mezi náklady na jednotlivé varianty nijak velký. A to, i když

mezi sebou porovnáme variantu maximálního a minimálního zásahu.
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Aby kterákoli z variant plnila svou funkci dlouhodobě, je nutné revitalizovaný stav udržovat.

To znamená zajištění pravidelného sekání trávy a celkové péče o louky, průběžné odstraňování

náletové vegetace a občasné prohlídky městskou policií, pro dodržování pořádku a

zabránění vandalismu.

Při návrhu revitalizace lokality byla snaha o začlenění lokálního biocentra, pro zachování

přírodního charakteru a vytvoření prostředí vhodného pro živočichy. Požadovaná minimální

plocha lokálního biocentra jsou 3 ha. Pro umístění této plochy do lokality se nabízejí dvě

oblasti. Jedna je kolem jezírka a pramene Pekařka (LBC 1), avšak tento prostor není schopen

v žádné z navržených variant nabídnout klidné prostředí pro funkční biocentrum z důvodu

vytvoření cest pro celkové propojení lokality. Druhá varianta umístění je v jihovýchodní části

přírodní lokality (LBC 2). Tento prostor je však pro vytvoření biocentra tvarově nevhodný.

Z těchto důvodů nebylo možné v žádné navržené variantě lokální biocentrum vytvořit.

Obrázek 38: Varianty návrhu lokálního biocentra
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5 ZÁVĚR

Současný stav přírodní lokality je nevyhovující a jakákoli revitalizace přinese zlepšení oproti

tomuto stavu. Tato bakalářská práce přináší tři možné varianty revitalizace přírodní lokality

Prosecké skály. Jejich vytváření předcházel terénní průzkum včetně popisu a hodnocení

současného stavu řešené oblasti, který je nedostačující z přírodního i rekreačního hlediska.

Variantní řešení má nastínit různé pohledy na revitalizaci lokality.

První z návrhů je zamýšlen jako extrémní zásah do současného stavu a to hlavně vykácením

stromů, čímž vznikne větší množství otevřených ploch. Jejich vytvořením se dosáhne stavu, ve

kterém lokalita byla v 90. letech minulého století. V návrhu první varianty je zamýšleno

s vytvořením mnoha rekreačních prvků pro budoucí návštěvníky.

Druhá varianta je naopak minimalistická a přírodní lokalitu změní pouze nepatrně. Opět je její

největší částí vytvoření otevřených ploch. Prvky k rekreaci v první variantě navrženy nebyly.

Třetí varianta je kompromisem mezi prvními dvěma a byla tvořena tak, aby co nejvíce

splňovala nároky budoucích návštěvníků. Pro její návrh byly použity výsledky z dotazníkového

šetření a odráží názory převažující většiny obyvatel z okolí přírodní lokality. Vytvořeny budou

rekreační prvky i otevřené plochy.

Je otázkou, které z navrhovaných řešení je nejvhodnější a lidmi bude nejlépe přijato.

V dotazníkovém šetření se vyskytovaly různé názory na míru revitalizace. Někteří úpravu

lokality vnímají pozitivně a určitě by ji pak navštěvovali častěji, zatímco jiní by rádi nechali

oblast v původním stavu, protože i tak má své kouzlo, které by revitalizace zničila.
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