1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie využití přírodní lokality "Prosecké skály
Jméno autora: Romana Kubínová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Petr Kavka Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO PRÁCE

Cílem práce Romany Kubínové bylo zpracovat studii využitelnosti přírodní lokality „Prosecké skály“. Zadání této
práce vychází z potřeb místních občanských aktivit a je v souladu s plány městských části (Praha 8 a Praha 9) a IPR
Praha.

Hlavní motivací této práce je této zanedbané přírodní enklávě charakteru lesoparku dát (navrátit) funkční využití.
Práce je zpracována ve více variantách, které vznikly během konzultací. Jejich cílem bylo podle náročnosti úprav,
vyrovnání vytvořit varianty pro rozhodování samosprávy.

Studentka provedla terénní průzkum, sehnala a využila celou řadu nutných podkladů (především z IPR) a ty
zapracovala v prostředí GIS, které ke zpracování práce využila. Také prokázala schopnost komunikovat se zástupci
místní samosprávy. Dále pak studentka vytvořila dotazník, který také vznikal ve spolupráci s místní samosprávou.
Toto dotazníkové šetření vyhodnotila a jeho závěry zapracovala do jedné řešení.

Na konzultace chodila studentka v dohodnutých termínech a přiházela přiměřeně připravena. Z pozice vedoucího
práce bych vytkl snad někdy malou vlastní iniciativu při zpracování práce a ochotu některé aspekty lépe
propracovat. Především bylo znát, že do finančních ukazatelů se již studentce nechce, i když je to v této fázi studia
pro ni obtížné a ekonomické ukazatele těchto opatření nejsou běžně dostupné.

Nic méně celkově přístup studentky ke zpracování práce hodnotím jako nadprůměrný, grafické zpracování celé
práce považuji na velmi dobré úrovni.

Z pozice vedoucího bakalářské práce celkově hodnotím přístup studenta ke zpracování bakalářské práce
klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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